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Úvod

Automobilový průmysl je jedním z největších průmyslových odvětví zpracovávajících

konstrukční materiály. Při výrobě automobilů jsou v sázce lidské životy, proto je zvyšování

spolehlivosti a trvanlivosti užívaných materiálů důležitým problémem materiálového

inženýrství.

V současnosti jsou v automobilovém průmyslu využity téměř všechny druhy materiálů.

Nejvíce zastoupené jsou materiály kovové, které mají větší hustotu, ale nižší odolnost vůči

korozi a dalším chemickým a povětrnostním vlivům. Jsou také špatnými izolátory

elektřiny i tepla a špatně tlumí chvění. Pro zlepšení těchto vlastností je často potřeba

zvýšit cenu, či zhoršit jiné technologické vlastnosti, proto se v současné době

automobilový průmysl stále více přiklání k materiálům nekovovým, především plastům.

Polymerní materiály jsou dobře zpracovatelné a na jejich výrobu je nutné vynaložit méně

energie než na výrobky z kovů. Mají také oproti kovům nižší měrnou hmotnost a jsou

odolnější proti korozi. Jednou z hlavních výrobních technologií, která je využívána

k výrobě plastových dílů v automobilovém průmyslu, je vstřikování.

Konstrukční návrh a materiálové řešení zakrytování optické soustavy bočního světla

automobilu obsahující plastové součásti vyráběné technologií vstřikování byl cílem této

diplomové práce.

Cíle práce:

• Materiálová rešerše pro danou aplikaci.

• Shrnutí požadavků na díly z pohledu technologičnosti konstrukce pro vstřikování.

• Konstrukční návrhy jednotlivých dílů.

• Ideové návrhy zaformování vybraných dílů s ohledem na hromadnou výrobu.
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1. Materiály užívané v automobilovém průmyslu

1.1 Zastoupení materiálů v automobilu

Moderní automobil se skládá z více než 55 % z litiny a oceli. Plastové komponenty tvoří 11

%, hliníkové slitiny 9 %. Následuje guma (7 %) a sklo (3 %). Ostatní materiály, např.:

elektrické kabely, laky, obkladové materiály tvoří dohromady 13,5 % obejmu automobilu.

(Ajshat Patil, 2017)

Obrázek 1 – Hmotnostní rozložení materiálů používaných při výrobě automobilu, převzato z („”, Katarína

Szeteiová)
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1.2 Plastové materiály v automobilu

Plastové součásti jsou nejmladší z konstrukčních materiálů využívaných

v automobilovém průmyslu. Počátky průmyslového využití plastů sahají do období po

první světové válce, kdy proběhly první pokusy zjednodušit výrobu automobilu použitím

součástí vyrobených ze syntetických materiálů. Technologické možnosti tehdejší doby

však nebyly dostačující vytvořit materiál potřebné pevnosti, proto byly první plastové

komponenty používané pouze dekorativně. Od padesátých let dvacátého století však

nastal prudký rozvoj plastů, a do dnešní doby se jejich růst dále stupňuje. V dnešní době

je díky vývojovým pokrokům možné vytvořit materiály, které svojí tvrdostí a pevností

překonávají klasickou ocel. Díky aplikaci skelných vláken lze vytvořit pevnou matrici

schopnou rozložit zátěž po celém povrchu součásti. („”, Katarína Szeteiová)

Na následujícím grafu lze pozorovat procentuální zastoupení jednotlivých plastů

v osobním automobilu v roce 2015. S 21,1 % převládá polypropylen, následuje 19,6 %

polyuretanu a 12,2 % polyvinylchloridu. (Hongshen Zhang, 2014)

Obrázek 2 – Procentuální rozložení plastů v osobním automobilu, převzato z (Hongshen Zhang, 2014)
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Tabulka 1 – Hmotnostní rozložení plastů v běžném osobním automobilu, převzato z (Hongshen Zhang,

2014)

Součást Typ běžně užívaného plastu Hmotnost [kg]

Nárazníky PS, ABS, PC 10

Sedačky PUR, PP, PVC, ABS, PA 13

Přístrojová deska PP, ABS, SMA, PE, PC 7

Palivový systém HDPE, POM, PA, PP, PBT 6

Součásti karoserie PP, PE 6

Komponenty pod kapotou PA, PP, PBT 9

Vnitřní obložení PP, ABS, PET, POM, PVC 20

Elektrické komponenty PP, PE, PBT, PA, PVC 7

Vnější obložení ABS, PBT, PMMA 4

Čalounění PVC, PUR, PP, PE 8

Světla PC, PBT, ABS, PMMA, UP 5

Nádrže tekutin PP, PE, PA 1

1.3 Vlastnosti plastů užívaných v automobilovém průmyslu:

1.3.1. Polypropylen (PP)

Polypropylen je semikrystalický termoplast, jeho

vlastnosti značně ovlivňuje index izotakticity. Jedná se

o nepolární termoplast, který je odolný vůči polárním

rozpouštědlům, kyselinám, zásadám a solím. Je velmi

hořlavý a vyznačuje se nejnižší hustotou ze všech

nelehčených plastů. Je tvarově stálý za zvýšených teplot

(, n. d.)

Polypropylen je jedním z nejvíce univerzálních plastů a je používán napříč většinou

průmyslu. V automobilovém průmyslu je nejužívanějším plastem a jeho použití se liší

v závislosti na molekulární hmotnosti, způsobu výroby a přidaných kopolymerů.

Polypropylen byl také úspěšně použit na formování vláken díky své vysoké pevnosti

v tahu.

Tabulka 2 – Typické vlastnosti PP, převzato z (Netzsch, n. d.)

Hustota

[kg/m3]

Modul

pružnosti [MPa]

Teplota

skelného

přechodu [°C]

Teplota tání [°C]

Délková teplotní

roztažnost

[1*10-6/K]

900 až 910 1300 až 1800 -20 až 20 160 až 165 75 až 80

Obrázek 3 – Vzorec PP (, n. d.)
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Polypropylen je jedním z nejlehčích plastů, jeho hustota je 0,905 g/cm3. Vyznačuje se

nízkou cenou a dobrými mechanickými vlastnostmi. Dobře se zpracovává, je

otěruvzdorný a nárazuvzdorný. Je odolný vůči chemickým a povětrnostním vlivům a má

nízký koeficient teplotní roztažnosti – je teplotně stálý. („”, n. d.) („”, n. d.)

Aplikace: Nárazníky, kapalinové nádrže, kabelové izolace, autobaterie, vnitřní a vnější

koberce, čističe vzduchu, ovládací pedály apod.

1.3.2. Polyuretan (PUR)

Obrázek 4 – Vzorec PUR (, n. d.)

Polyuretany jsou velká skupina polymerů s širokým rozsahem vlastností a užití.

Polyuretany mohou být termosety i termoplasty, tuhé a tvrdé, či měkké a ohebné – vše

závislé na produktu reakce mezi organickým izokyanátem se sloučeninou obsahující

hydroxylovou skupinu. Hlavní užití polyuretanu v automobilovém průmyslu je v povlacích,

pružných součástech a také pěnách. Při konstrukci nosných dílů jsou ideálním materiálem

tzv. sendviče, které se vyznačují vysokou pevností a zároveň malou hustotou. Jsou

vyráběny z laminátových desek vyplněných polyuretanovou pěnou. (, n. d.)

Tabulka 3 – Typické vlastnosti PUR, převzato z (Netzsch, n. d.)

Hustota

[kg/m3]

Modul

pružnosti [MPa]

Teplota

skelného

přechodu [°C]

Teplota tání [°C]

Délková teplotní

roztažnost

[1*10-6/K]

1110 až 1710 - 10 - 180 - 130 až 200

Polyuretan má vynikající odolnost vůči opotřebení, ale má vysokou hysterezi. Polyuretan

ve formě pěny je náchylný na přímé sluneční záření a rychle degraduje. Je také snadno

rozpustný organickými rozpouštědly.

Aplikace: Ozubená ložiska a kola, loketní opěrky, obložení přístrojových desek a volantů,

čalounění charakteru kůže.
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1.3.3. Polyvinylchlorid (PVC)

PVC je amorfní termoplast, za běžných teplot

tuhý, křehký, s malou rázovou houževnatostí

a malým sklonem k tečení. Je samozhášivý a bez

stabilizace neodolává UV záření. Při zpracování je

důležité udržovat tepelnou stabilitu, protože je

jeho procesní teplota (180 °C) velmi blízká teplotě

degradace (190 – 200 °C). (, n. d.)

Polyvinylchlorid je nejčastěji používán v měkčeném stavu na výrobu povlaků čalounění

a potahů sedadel. Použití měkčeného polyvinylchloridu jako ochranné nátěrové vrstvy

podvozku zdvojnásobilo průměrnou životnost moderních automobilů a drasticky snížilo

potřebu servisování a oprav. Polyvinylchlorid je možné zpracovávat za pomocí extruze,


[…]


nejrovnoměrnějšímu vyhození z formy. Proto se jeden vyhazovač vyskytuje poblíž otvoru

pro kabeláž, druhý u zahloubení pro úchyt čoček a třetí v horním cípu výrobku.

Obrázek 36 – Umístění vyhazovačů
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7.5 Výběr vstřikovacího stroje

7.5.1. Výpočet uzavírací síly

Po výběr vstřikovacího stroje je nutné vypočítat uzavírací sílu stroje. Pro výpočet bude

použit vzorec používaný v praxi pro hrubý výpočet u tenkostěnných profilů. Vychází

z tabulky doporučené uzavírací síly na jeden cm2 průmětné plochy výrobku:

Tabulka 20 – Tabulka doporučených uzavíracích sil pro amorfní termoplasty

Doporučené
hodnoty

specifické
uzavírací síly

[kN/cm2]

A
m

o
rf

n
í t

e
rm

o
p

la
st

y PS 1,5-3,5

SAN 2,5-4,5

ABS 3-5,5

PMMA 3,5-5,5

PC 3,5-6,5

PES 4,0-6,0

PA amorfní 3,5-4,5

𝐹𝑢 = 𝑘 × 𝑆

𝐹𝑢 -Uzavírací síla [kN]

𝑆 -Průmětná plocha výstřiku [cm2]

k - doporučená hodnota specifické uzavírací síly v kN na 1 cm2 – Pro vybraný materiál

PC/ABS byla zvolena hodnota 5 [kN/cm2]

Průmětná plocha výstřiku je vypočtena pomocí Autodesku Inventor

S = 88,79 cm2

𝐹𝑢 = 𝑘 × 𝑆 = 5 × 88,79 = 443,95 𝑘𝑁
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7.5.2. Výběr vstřikovacího stroje

Na základě výše vypočítané uzavírací síly, objemu vstřikované taveniny a rozměrů formy

je vybrat stroj s uzavírací silou 450 kN, např. BOY 60 E, od výrobce Dr.Boy GmbH & Co. KG

Obrázek 37 – Vstřikovací lis BOY 60 E od výrobce Dr.Boy GmbH & Co. KG, [31]

Vstřikovací lis BOY 60 E

„Vstřikovací lis BOY 60 E s max. uzavírací silou 600 kN je standardní horizontální vstřikolis

s dvoudeskovým uzavíracím systémem a čtyřsloupkovým vedením uzavíracích desek.

Lis je standardně vybaven patentovaným řídicím systémem Procan ALPHA® nejnovější

generace. “[31]

• Uzavírací síla: 600 kN.

• Průměr šneku: 18 mm, 22 mm, 24 mm, 28 mm, 32 mm, 38 mm, 42 mm.

• Maximální objem výstřiku: 173,2 cm3.

• Světlý rozměr mezi sloupy: 360x335 mm.

Vybraný stroj má maximální uzavírací sílu 600 kN > 443,95 kN. Do světlého rozměru mezi

sloupy by se daná forma o minimálních rozměrech 150x180 mm vešla i včetně rámu.
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8. Závěr

Diplomová práce se nejprve zabývá přehledem plastových materiálů používaných

v automobilovém průmyslu. U každého z popisovaných materiálů jsou uvedeny jeho

vlastnosti a primární využití v automobilovém průmyslu. Následující kapitola se již

prolíná do praktické části. Byla vytvořena přehledová tabulka konkrétních plastů,

používaných pro vstřikování v automobilovém průmyslu. Plasty byly do tabulky vybírány

tak, aby byly co nejvhodnější pro účely zadané konstrukce, a zároveň tak, aby bylo mezi

materiály dosaženo co největší různorodosti. Nakonec byl vybrán kopolymer PC/ABS

SLX2271T, který má pro aplikaci vhodné mechanické vlastnosti – je pevný, tuhý, odolný

vůči vnějším vlivům a má malou délkovou teplotní roztažnost.

Další kapitoly shrnují konstrukční požadavky na díly vyrobené pomocí technologie

vstřikování. Uvádí doporučení pro minimální tloušťku stěn, velikosti úkosů, zaoblení,

žebrování a další. Dále tato kapitola řeší otázku ochrany proti vodě a pevným částicím dle

ČSN EN 60529. Bylo rozhodnuto, že výrobek musí splňovat minimální ochranu IP 55 – musí

být tedy odolný prachu i tryskající vodě. V další kapitole je řešena otázka spojování

plastových výstřiků a byla vybrána vhodná varianta pro spojování plastových dílů

konstrukce, a to lepení. Lepené spoje byly vybrány proto, že součásti tepelně neovlivňují

a jsou dostatečně pevné a vodotěsné, aby vyhověly požadavkům krytí IP 55.

Dalším cílem práce byl samotný návrh konstrukce jednotlivých dílů sestavy. V něm byla

snaha vyhovět požadavkům zadavatele a zároveň aplikovat informace nabyté

v předešlých kapitolách. Kromě samotných plastových výstřiků byly navrhnuty i ostatní

konstrukční prvky sestavy a následně byl také navržen postup montáže sestavy. Výsledné

konstrukční řešení sestavy zakrytování bočního světla automobilu je zobrazeno na

následujícím obrázku.
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Obrázek 38 – Konstrukční návrh sestavy

Posledním cílem diplomové práce bylo vytvořit ideový návrh zaformování. Vzniklo několik

možných variant zaformování a byly popsány jejich výhody a úskalí. Byla vybrána varianta

s jednou společnou formou, kdy každý vstřikovací cyklus vyrobí všechny výstřiky potřebné

k výrobě sestav pro jeden automobil. U vybrané varianty bylo poté navrženo ideové

umístění vtokové soustavy a také umístění vyhazovačů. Následující obrázek ukazuje

vybranou variantu zaformování, včetně návrhu vtokové soustavy.

Obrázek 39 – Vybraná varianta ideového zaformování, včetně vtokové soustavy
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