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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh a materiálové řešení zakrytování bočního světla
automobilu

Jméno autora: Bc. Tomáš Zdarsa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Barbora Bryksí Stunová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání vidím zejména v jeho komplexnosti, kdy byl student nucen vyhledat informace a provést
návrh jak z hlediska materiálu, vlastní konstrukce, tak i z hlediska technologie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno – student provedl materiálovou rešerši a výběr vhodného materiálu, udělal konstrukční
návrhy jednotlivých dílů sestavy s ohledem na technologii výroby a provedl ideové návrhy umístění vtoku,
vyhazovačů a zaformování výstřiku ve formě. Vzal v potaz i montáž sestavy a zajištění navrženého stupně krytí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta v jednom období poněkud opadla. Nicméně pracoval samostatně. Na konzultace byl student
vždy dobře připraven. Projevil až nadprůměrnou schopnost tvorby vlastního textu práce při zachování
inženýrského přístupu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, která je jen lehce poznamenána skutečností, že student se s danou
tématikou v průběhu studia setkal pouze okrajově. I přes to student v rámci možností do problematiky
proniknul a dokázal vytvořit kvalitní práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce velmi kvalitní. Student dodržuje jak odbornou terminologii, tak
formální předpisy. Používá výstižný jazyk a vyjadřuje se jasně a stručně. Tím je také částečně vysvětlen
poněkud menší počet stránek, než bývá u diplomových prací běžné, zejména v praktické části. Lze to ale
obhájit tím, že hlavní činnost v rámci řešení DP spočívala ve vlastním konstruování dílů sestavy, což je však
v práci zmíněno jen v podobě výsledné konstrukce a jejího popisu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant použil dostatečný počet odpovídajících zdrojů, které odpovídajícím způsobem uvedl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant provedl konstrukční, materiálový a částečně i technologický návrh vybraných dílů. Držel se při tom
všech zásad vč. požadavků optiky. Prokázal schopnost samostatně komplexně inženýrsky řešit zadaný problém
a následně sepsat technickou zprávu v podobě diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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